
 
DETERMINAZIONE N. 22 

 

29 GENNAIO 2015 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: ACCERTAMENTO RESTITUZIONI BORSE DI 

STUDIO A.A. 2013/2014 

 

Premesso che 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “meritevoli 

anche se privi di mezzi”. 
 

Il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 12, di data 27 maggio 2013, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie e l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2013/2014, a 

favore degli studenti iscritti a corsi dell’Università di Trento, del Conservatorio di Musica e 

dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori. 
 

Con determinazione n. 263 di data 31 ottobre 2013 è stata approvata la graduatoria degli studenti 

beneficiari di borsa di studio ed esonero tasse nell’a.a. 2013/2014 e si è proceduto al conseguente 

impegno di spesa. 
 

Con determinazioni n. 317 di data 14 novembre 2013 e n. 333 di data 19 dicembre 2013,  sono state 

approvate le integrazioni agli impegni di spesa per il pagamento delle borse di studio. 

 

Con determinazioni: 

- n. 291 di data 28 novembre 2013 

- n. 57 di data 20 febbraio 2014   

- n. 112 di data 10 aprile 2014 

- n. 183 di data 19 giugno 2014 

- n. 338 di data 27 novembre 2014 

sono stati approvati gli aggiornamenti della graduatoria borse di studio ed esonero tasse a.a. 

2013/2014. 
 

Il Bando prevedeva la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al primo anno che non 

avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 5 agosto 2014. 
 

In caso di revoca della borsa di studio le somme percepite andavano interamente restituite all’Opera 

Universitaria entro il 31 dicembre 2014; le somme non restituite sarebbero state maggiorate di 

un’indennità di mora pari a € 50,00. 
 



 2  

 

Con determinazione n. 32 di data 30 gennaio 2014 è stato approvato il Bando per il conferimento 

della borsa di studio a favore degli studenti trentini iscritti a corsi di laurea triennale o biennale 

specialistica/magistrale delle professioni sanitarie e di laurea specialistica a ciclo unico in Medicina, 

e Chirurgia afferenti le Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’a.a. 2013/2014. 
 

Il Bando di cui al punto precedente prevedeva la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al 

primo anno che non avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 30 settembre 2014. 
 

Con determinazione n. 124 di data 8 maggio 2014 è stata approvata la graduatoria delle borse di 

studio per studenti trentini iscritti ai corsi della Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’a.a. 

2013/2014. 
 

Con determinazione n. 285 di data 16 ottobre 2013 è stato approvato l’aggiornamento della 

graduatoria di cui al punto precedente. 
 

Gli uffici hanno provveduto, per entrambi i Bandi, ad effettuare i controlli sul merito conseguito 

dagli studenti entro le rispettive scadenze e hanno individuato gli studenti tenuti alla restituzione 

della prima rata di borsa di studio ottenuta per l’a.a. 2013/2014. 

 

Ssi prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2014-2016, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 2013, n. 24 e in corso di approvazione da 

parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto l’art. 4 bis della legge provinciale 31 maggio 2012, n. 10 recante “Obblighi di trasparenza 

in capo alle stazioni appaltanti. adeguamento all’articolo 1, comma 32 della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità 

della pubblica amministrazione); 

 vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 3  

 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’elenco studenti iscritti al primo anno 

dei corsi dell’Università di Trento, del Conservatorio di Musica e dell’Istituto Universitario 

per Interpreti e Traduttori, che non avendo raggiunto il requisito di merito richiesto dal 

Bando, sono tenuti alla restituzione della borsa di studio percepita per l’a.a. 2013/2014 

(allegato A e B); 

 

2. di addebitare agli studenti di cui al punto precedente, che ad oggi non hanno ancora 

restituito la borsa di studio, un importo di € 50,00 quale indennità di mora; 

 

3. di prendere atto, come da allegato A), che sono già state incassate le seguenti somme: 

- € 48.102,00.= sull’accertamento n. 300/2014 entro il 31 dicembre,  

- €. 5.702,00.= sull’accertamento n. 38/2015 entro la data odierna,  

 

4. di accertare, per gli studenti debitori individuati nell’allegato B), le seguenti somme:  

a) € 56.646,50.= sul capitolo 64 “concorsi, rimborsi e recuperi” del bilancio 2015 per le 

prime rate di borsa di studio percepita per l’a.a. 2013/2014 

b) € 2.100,00.= sul capitolo 80 “interessi attivi”, del bilancio 2015 per le quote di mora; 

 

5. di prendere atto che lo studente C. A.ha restituito l’ammontare ancora dovuto di euro 456,00 

in data 30/12/2014 ma tale importo è stato erroneamente versato dalla Tesoreria alla 

Provincia Autonoma di Trento anziché ad Opera Universitaria; con lettera prot. n. 853/5.3 

dd. 28/1/2015 è stato richiesto alla Provincia il trasferimento della somma; lo studente non è 

quindi soggetto al pagamento della mora in quanto il versamento è stato effettuato entro la 

data prevista dal bando di concorso; 

 

6. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’elenco degli studenti trentini iscritti al 

primo anno dei corsi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, che non avendo raggiunto il 

requisito di merito richiesto dal Bando, sono tenuti alla restituzione della borsa di studio 

percepita per l’a.a. 2013/2014; 

 

7. di prendere atto che, come da allegato A), è stata già incassata la somma di €  1.429,00.= 

sull’accertamento n. 272/2014 per gli studenti D.P.L.e D.M. che non hanno raggiunto i 

crediti minimi previsti da bando;   

 

8. di accertare, per lo studenti debitore S.G. individuato nell’allegato B), sul capitolo 64 

“concorsi, rimborsi e recuperi” del bilancio 2015, la somma totale di €. 723,00.= quale 

prima rata della borsa di studio a.a. 2013/2014; 

 

9. di stralciare l’importo di euro 50,00  sull’accertamento n. 42/2014 in quanto lo studente S. 

A. non è tenuto a versare l’importo di mora. 

 

 

 

 

 



 4  

 

10. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della L.p. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 64 – acc.to n. 43 per  € 56.646,50.= 

Capitolo 80 – acc.to n. 44 per €    2.100,00.= 

Captiolo 64 – acc.to n. 45 per €       723,00.= 

 
Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(RP/mb) 

 


